Tanta enim luce fulget utrumque mira-
culum, ut quae evenerunt in persona Aloy-
siae Pouget et Honorinae Moschetti aut
humanis opibus provenire aut naturae vi-
ribus tribui posse nemo sanae mentis di-
xerit.

Quapropter merito Sanctitas Tua die
quarta mensis lulii an. XcMxxxIx edixit
« constare de utroque miraculo » et decreto
diei vigesimae tertiae Iulii eiusdem anni
pronunciavit « tuto procedi posse ad Dei
famulae canonizationem ».

Reliquum est, Pater Sanctissime, ut pe-
dibus provolutus Tuis non solum Instituti
a Bono Pastore et totius Eudisticae Fami-
liae nomine, sed etiam nomine eorum qui
sparsi per Christianum Orbem tot ac tantis
a benemerentissimo Instituto afficiuntur
beneficiis, enixe Te orem atque obtester,
ut Beatam Dei Famulam Mariam a Sancta
Euphrasia Pelletier solemni huius Aposto-
licae Sedis ritu Sanctarum Fastis quam-
primum digneris adscribere.

Adv. AucusTus MILANI,
S. Consistorii Advocatorum Decanus.

7 oy o -

Ita magis intelliges quaedam placuisse, si
quaedam displicuisse cognoveris.

Prinius Iun.
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HISTORICAE NOTAE'

De Romana Republica a Regillensi
pugna ad rogationem Terentillam.

Romulus fertur primus divisisse popu-
lum in patricios et plebeios. Plebs mereba-
tur in exercitu cum patriciis, licet primas
non ferret partes. Quum vero milites pri-
sci Romani suo sumptu et arma et vestes
et victum sibi comparare tenerentur, cre-
bris illis bellis plebs gravi aere alieno one-
rabatur. Lex autem erat, ut qui aes alie-
num solvere non possent, « nexus» poena
tenerentur, qua et vinculis detineri, et
vendi poterant, necari denique. Miserrima
idcirco fuit primis Reipublicae temporibus
plebis condicio; quapropter plebs ex urbe
secessit in Montem Sacrum primum, de-
inde in Aventinum montem; sed consilio
Menenii Agrippae a seditione revocata est,
hoc pacto ut a plebe ipsa « Tribuni » deli-
gerentur in plebis comitiis centuriatis, qui
plebem tuerentur, idque caverent ne quid
Patres adversus plebem decernerent.

Interim creati consules Postumius Co-
minius et Spurius ille Cassius, qui « foe-
dus Cassianum » cum Latinis pepigit.

Volsci commoventur contra Romanos;
Corioli, eorum oppidum, captum est vir-
tute et opera Ca. Marcii Coriolani, qui ta-
men, quum plebi non favisset satis in fru-
menti distributione, a Tribunis accusatus,
pulsus traditur in exsilium ; sed quum mox
Volscorum dux factus exercitum hostium
Urbi admovisset, et missi ad eum primum
legati, postea sacerdotes frustra depre-
cati essent ne bellum patriae inferret, Ve-
turia mater et Volumnia uxor impetrave-
runt ab eo ut recederet; qui ad Volscos
rediit, ubi fertur a quibusdam interfectus,
ab aliis vero senio confectus obiisse.

Plebs non acquiescit: cupit agrorum do-
minium. Spurius Cassius consularis dici-

! Cfr. fasc. sup. mens. Martii.

tur rogavisse primus legem agrariam de
agro publico plebi distribuendo, ideoque
regni crimine damnatus necatus; inde re-
novatae plebis irae. Quum vicini Veientes
Romam lacesserent, Fabiorum familia id
bellum gerendum sibi depoposcit, misit-
que in id trecentos et sex Fabios in armis
et quinque clientum millia, qui omnes ad
unum ab hostibus caesi sunt ad Cremeram
flumen: Fabiorum unus superfuit, qui ob
teneram aetatem Romae remanserat.

Plebis Tribuni acrius in dies plebem
tuentur: Publius Valerius Tribunus factus,
id tandem obtinet ut plebis Tribuni non
iam in curiatis, sed in « tributis comitiis »
crearentur. Plebs tamen aegre pugnat pro
patriciis cum finitimis populis: ut concor-
dia restituatur, Terentillus Arsa, plebis
Tribunus, rogat ut leges scriptis edantur
(cccouxir ante Chr. nat.) eaeque valeant
tum pro patriciis, tum pro plebeis: pa-
tricii acriter obsistunt: Aequi irruunt; Cin-
cinnatus, Dictator factus, citissime eos de-
vincit (CcccLvii).

Hokge

Haec traditio, cui animadversiones cri-
ticas, de nostro more, opponemus.

Tarquiniorum conatus id effecerunt ut
Roma suam iam vim virtutemque ostende-
ret, in foedere latino iam praevaleret, La-
tinos foedere Cassiano arcte sibi vinciret.

Plebis Tribuni feruntur creati anno
CCCCXCIV, numero aucti an. CCCCLXXI, in-
staurati an. ccccIL; sed eorum nomina ea-
dem semper sunt; quod suspicionem indu-
cit ne forte eadem pluries repetantur.
Multiplicantur iidem eventus, atque ea
quae serius facta sunt, in tempus longe
auterius anticipantur. Ca. Marcius cogno-
men sumpsisse a Coriolis, quos expugna-
vit; sed nonnisi an. CCCXXIX ob captum
Privernum Fasti primum exhibent cogno-
men ab urbe capta desumptum, et forsan
Scipio Africanus primus (an. CCI) cogno-
men sumpsit a regione bello devicta; id eo

magis dicendum de C. Marcio, qui vero
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proprioque sensu non summus belli Co-
riolani dux fuisse traditur, sed tantum
praefectus sub Postumio Cominio consule,
Eoque minus accipienda videntur quae de
Marcii Coriolani processu traduntur. Tri-
bunos enim iam exordio ita praevaluisse,
ut Senatorem accusare possent quis credi-
derit? Nihil aliud praestare iidem pote-
rant, nisi « intercessionem ». Et quodnam
Coriolani crimen, si in Senatu suam sen-
tentiam candide aperuerit? Nullum profe-
cto. Et quomodo plebs damnare potuit pa-
tricium, si nihil plebis dicta apud patricios
valebant ante annum cccxxxix? Omnia in
aperto produnt redactionem posteriorem.
Iam Tullius (Brut. 11, 32) Coriolani mor-
tem illam notat a poétis excogitatam fuisse
« quoniam quidem concessum est rhetori-
bus ementiri in historiis ». M. Coriolanus
forte nec fuit: quae de eodem traduntur
fabulosa credi possunt, si excipias bellum
contra Coriolos, quod factum est: quando
vero, quibus ducibus incertum.

Quae de Spurio Cassio narrantur, deque
eius animo favente plebi nimis redolent
Graecana tempora: antequam plebs consi-
lium iniret adipiscendi agros, plena civita-
tis iura assequi debuisset, quod nonnisi
serius reapse obtinuit. Appius consul fer-
tur tunc proposuisse consilium Patrum
quorundam, qui dignoscerent agrum pu-
blicum et privatum; at Appius, Tiberii
Gracchi, socer, postea quidem id prae-
stitisse. > Nec consors traditio de Spurii
Cassii morte. *

Eadem dicenda de caede Fabiorum ad
Cremeram, de cuius circumstantiis iam
Dionysius ausus est dubitare: vix enim
credideris unum superfuisse ; num unus e
tota gente puer? Nonne huius cladis nar-
ratio ad unguem aptatur ad ea quae de
Leonida, qui se suosque frecentos pro pa-
tria immolavit enarrata sunt? Clades Fa-
biorum Heraclidum facta fertur annis

* Cfr. Dion., VIII, 73; PLur., Tib. Grac., 13.
3 Cfr. Pais, Hist. rom., lib. III, c. X, sub fin.

CCCCLXXX-CCCCLXXVII; clades Heraclidum
Lacedaemoniorum item an. CCCCLXXX ante
Chr. nat. Fundamentum igitur narrationis,
historicum; non vero singulac omnesque
circumstantiae, historicae. *

Iisdem prorsus rationibus ea quae tra-
duntur de bellis per saeculum fere gestis
cum Volscis, Aequis, Sabinis eatenus tan-
tum admittenda putamus quatenus manife-
stant: 1° bello ad lacum Regillum Latinos
non omnino domitos, quia in his bellis La-
tini suis copiis auxilium foederatis prae-
stant; 2° immigrationes Sabinas pluries ad-
huc repetitas esse ; 3° Dictatorem extraor-
dinario imperio necessarium pluries fuis-
se, ut plebs in oboedientia contineretur;
4° usque ad medium fere saeculum v ante
Chr. nat. Romam non parum convaluisse,
nondum tamen finitimis populis praeva-
luisse ; eodemque tempore plebi quaedam
concessisse patricios, non quidem iurium
paritatem; 5° leges scriptas quae utrisque
vigerent tunc nullas exstitisse.

SyLvius ROMANI.

DE LATINI SERMONIS
NOTIS SINGULARIBUS'

De substantivis in « tor »

Substantiva in « tor » vel «sor », gene-
ratim e verbo derivata, significant qualita-
tem permanentem aut proprietatem histo-
ricam.

ExeMPLA: Epaminondas habuit obtre-
ctatorem Menechidem quemdam, indidem
(CorN. NEP.) — Non est unus, quamvis
praecipuus sit, imitandus, quia nunquam
par fit imitator auctori (SEN.) — Accusa-
tores multos esse in civitate utile est, ut
metu contineatur audacia (Cic.) — Vir-

* Cfr. Pais, ibid., c. XI, sub fin.
1:Cfr. fasc. sup.
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tutum amicitia adiutrix data est, non Vi-
tiorum comes (Cic.) — Licentia corruptrix
est morum (Cic.) — Ut saltori motus
non quilibet, sed certus quidam est datus;
sic vita agenda est certo genere quodam,
non quolibet (Cic.) — Alexandro succes-
sor quaerebatur, sed maior moles erat
quam ut unus subire eam posset (Q. C.)
— Dum Chabrias primus studet portum
intrare, gubernotoremque iubet eo dirige-
re navem, ipse sibi perniciei fuit. Quum
enim eo penetrasset, ceterae non sunt se-
cutae (CorN. NEP.) — Qui spectator erat
amovendus, eum ipsum fortuna exactorem
supplicii dedit (Cic.) — Quamvis non fue-
ris suasor et impulsor profectionis meae,
approbator certe fuisti (Cic.) — Attentos
auditores faciemus, si demonstrabimus ea
quae dicturi erimus, magna, nova, incre-
dibilia esse ; dociles, si aperte et breviter
summam causae exponemus (Cic., Inv.
1, 16) — Humano capiti cervicem pictor
equinam iungere si velit, et varias indu-
cere plumas, ... spectatum admissi, risum
teneatis, amici? (HoOr., Ars Poet. 1) —
Germani celebrant carminibus antiquis Tui-
stonem deum et filium Mannum originem
gentis conditoresque (TAc.) —— Athenae
omnium doctrinarum inventrices fuerunt
(Cic.) — Athenae victrices erunt (CIc.)
— Cato primus existimatus est optimus
orator, optimus imperator, optimus sena-
tor (PL.) — Adsis, oleaec Minerva inven-
trix, uncique puer monstrator aratri
(VERG., Georg., 1, 18 et 19).

De propositionibus iuxta ponendis

Interdum Latini, nedum periodum ef-
fingant, propositiones alteram alteri iuxta
ponunt,

EXEMPLA: Dares nunc aliquem grandi-
loquum : diceret suo more cum primis cui
ulla fandi cura sit impensius cetero cor-
pore os colendum, quod esset animi ve-
stibulum et orationis ianua et cogitatio-

num comitium (APUL.) — Intuemini enim
horum deinceps annorum vel secundas res
vel adversas: invenietis omnia prospere
evenisse sequentibus deos, adversa sper-
nentibus (TiT Liv., V, 51) — T. Agusius
omnium periculorum meorum socius fuit:
quare tibi eum commendo (Cic.) — Tur-
pione Ambivio magis delectatur qui in
prima cavea spectat, delectatur tamen etiam
qui in ultima (Cic.) — Ac forsitan vix
convenire videretur, quem ipsum hominem
cuperent evertere, eius effigiem simula-
crumque servare; sed tamen videbam,
apud eos quum essem, religionem esse
quamdam in his rebus a maioribus tradi-
tam (Cic.) — Ergo hoc poterit Samnis,
spurcus homo, vita illa dignus locoque;
vir natus ad gloriam ullam partem animi
tam mollem habebit, quam non meditatio-
ne et ratione corroboret? (Cic.) — Quo-
tidie praeter oculos nostros transeunt no-
torum ignotorumque funera; nos tamen
aliud agimus, et subitum id putamus esse,
quod nobis tota vita denuntiatur Futurum
(SEN.) — Pax tamen interdum est: pacis
fiducia nunquam (Ov.) — Regulus reddi
captivos negavit esse utile: illos enim
adolescentes esse et bonos duces, se iam
confectum senectute (Cic.) — Ac iam
illa omitto: neque enim sunt aut obscura
aut non multa commissa (Cic.) — Stultus
tacebit? Pro sapiente habebitur (PUB. SYR.)
— Nobilis equus umbra quoque virgae re-
gitur ; ignavus ne calcari quidem concitari
potest (Q. C.) — Non est magnus pumi-
lio, licet in monte constiterit; colossus
magnitudinem servabit, etiamsi steterit in
puteo (SEN.).

De propositione « finali »

Sententia finem indicans variis modis ef-
ferri potest.

EXEMPLA : Ait se comperisse eum spe-
culandi causa in Siciliam esse missum
(Cic., Suppl. 62, 161) — Carmina cele-
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brandae Marcelli memoriae composita alios-
que studiorum honores reiecit (SEN., Con-
sol. ad Marc. 11, 2) — Si quis tamen vir-
tutibus vitia pensarit, vir magnus, acer,
memorabilis fuit et in cuius laudes perse-
quendas Cicerone laudatore opus fuerit
(Tit. Liv., Fragm.) — Animantes homi-
num causa generati sunt, ut equus vehen-
di causa, arandi bos, venandi et custo-
diendi canis (Cic.1 — Latrocinia iuventu-
tis exercendae ac desidiae minuendae cau-
sa fieri Germani praedicant (CAES.) — Le-
gatos ad Caesarem sui purgandi gratia
mittunt. Haec faciunt suorum recuperan-
dorum causa (CAEs.) — Dolores susci-
piuntur, maiorum effugiendorum gratia
(Cic.) — Ipsi equitatum omnibus locis
iniiciendi timoris causa ostentare coepe-
runt (CAES.) — Dum elephanti traiiciun-
tur, interim Hannibal equites ad castra
Romana miserat speculatum (Tit Liv.) —
Quo ex oppido, quum legati ad eum ve-
nissent oratum ut sibi ignosceret, obsides
dari iubet (CAES.) — Apium examina non
fingendorum favorum causa congregantur
(Cic.) — Haec dixi ut mihi ignosceret
(Cic., ‘Lig. 3,"8) — Misicqui videret, —
Quo facilius de eius imprudentia existimare
possitis: (CIc.i Iurisd :Sicitq: JI8) izt [J¢
id libentius faciatis (Cic., Pro Arch. 11,
28) — Quo animi iudicum incenderentur
(Gic:, ICluent.'51:140)!

S. Leonardi in Helvetia.

Iilssi

Selecta ex bibliothecis et archivis

Epistulae duorum regum famosissimae

Ex initio septimi decimi saeculi ratio-
nes, quae inter Danos et Suecos interce-
debant, magis magisque in discrimen ad-
duci coeptae sunt. Sueci enim, quorum
rex anno 1607 titulum regis Lapponum

assumpserat, in Lapponia, quae regio tum
Danorum erat, munitiones fecerunt, ius
piscandi vindicaverunt, incolisque vectiga-
lia imperaverunt, Huc accessit, quod mer-
caturam navalem Danorum in mari Bal-
tico latrocinio maritimo impedire moliti
sunt, Itaque Christianus quartus, rex Da-
norum, cum rationes vitales regni sui agi
videret, quarto die Aprilis 1611 Carolo
nono, Suecorum regi, bellum indixit. Sic
pax Sedinensis, quae inter ambos popu-
los anno 1570 facta erat, ad nihilum re-
cidit. Et belli fortuna regi Christiano valde
favit. Fines cum exercitu transgressus
statim Calmariam, magnum Suecorum
mercatum, obsidere coepit eamque urbem,
etsi fortiter defendebatur, iam vicesimo
septimo die Maii expugnavit. Subinde ca-
stellum urbis egregie munitum et rebus
necessariis bene instructum circumclusit.
Quo audito Carolus ipse accurrit, ut ca-
stellum saltem obsidione liberaret, sed om-
nes eius conatus frustra ceciderunt. Ma-
gna clade accepta pedes rettulit et a sede-
cim chilometris ad locum nomine Rysby
castra munivit, unde quietus vidit casum
castelli obsessi, quod non vi et armis, sed
proditione a Danis captum est. Praefectus
enim praesidii sub regis recessum pro lcco
tenendo in castra hostium se contulit, ubi
cum procuratoribus Christiani de deditione
disceptavit. Inde reversus ductoribus suis
declaravit se propter inopiam pulveris tor-
mentarii diutius resistere non posse. Sic
tertio die Augusti castellum Calmariense
Danis traditum est. Militibus potestas di-
scedendi data est; dux perfidus a rege
Christiano mille «taleros » pecuniae nu-
meratae, navem copiis refertam, praedium-
que Holsatiense praemio accepit. Paucis
diebus post insula Oelandia una cum op-
pido Borgholmia in dicionem Danorum re-
dacta est; incolae in obsequium Christiani
iuraverunt,

Dum haec geruntur, casus peculiaris in-
ter ambos reges intercessit, Calamitates
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celeriter subsequentes atque perfidia rebus
gestis immixta Suecorum regi per se ira-
cundo tantum furorem iniecerant, ut adver-
sarium suum, quamquam ipse iam annos
sexaginta decemque menses confecerat
atque ictu sanguinis percussus erat, condi-
cionibus satis miris propositis ad certamen
singulare provocaret. Regis autem litterae
vehementes sonuerunt ita :

« Nos Carolus nonus, Dei gratia rex
Suecorum Gothorum Venedorum Finnorum
in Carelia Lapponum in Norrlandia Estho-
rum in Livonia, tibi Christiano quarto,
Danorum regi, notum facimus te non ho-
nesti et christiani regis modo fecisse,
quippe qui libidinose ac sine ulla certa re
aequam pacem, quae Sedini ante annos
quadraginta inter honesta regna Sueciae
Daniae Norvegiaeque coagmentata erat,
ad irritum redegeris. Viribus enim tuis
castellum nostrum Calmariam aggressus
hunc locum munitum proditione cepisti
perinde atque Oelandiam et Borpholmiam.
Isto bello abs te facto hanc tantam caedem
edidisti, quae iam non sedari potest.

Sed Deum Supremum, qui iustus est
iudex, superbiam tuam voluntate ac iudi-
cio exhibitam constricturum atque punitu-
rum esse speramus. Et cum tibi numquam
non omnes aditus christianos ad pacem

~concordiamque utiles proposuerimus, quos

omnino excogitare poteramus, sed quos tu
omni tempore contempseris, nunc extre-
mam et ultimam condicionem tibi ponimus,
cum te ipsum staturum esse animadveria-
mus.

Agedum offer te secundum Gothorum
veterum consuetudinem ac legem sine astu-
tia in aperto ad pugnam in discrimen ca-
pitis una cum duobus ex tuis militibus
equestri loco nobilique genere ortis. Nos
ipsi eo adveniemus sine vestitu munito,
sine ullo praesidio vel lorica, tantummodo
cassidem in capite gerentes et gladium
manu tenentes. Cura, ut tua persona regia
eodem apparatu ornata nobis occurrat. Duo

autem alii, quos nobiscum ducemus, utri-
que sine iusta lorica erunt; quorum alter
praeter gladium duo sclopetula secum ha-
bebit, alter pariter gladium sed unum sclo-
petulum atque manuballistam. Iube igitur
utrosque, qui te sequentur, pari modo ar-
matos et instructos esse.

Haec si non facies, te non regem hone-
stum nedum militem agnoscemus. Haec
tecum reputa! — Datum in castris ad
Rysby positis undecimo die Augusti 1611».

Sed Christianus tum annum gerens tri-
cesimum quintum responsum verbis inur-
banis atque malignis prosecutus est. Talia
rescripsit :

« Nos Christianus quartus, rex Danorum
et Norvegorum, te Carolum nonum, Sue-
corum regem, certiorem facimus scriptum
tuum petulans et immodestum per tubici-
nem nobis in manus venisse. Nos quidem
te nos eiusmodi scripto non obtusurum
fuisse speraveramus, sed cum dies canicu-
lares in capite tuo maxima ope furere sen-
tiamus, ad vetus illud proverbium : *Si
mihi perget quae vult dicere, ea quae non
vult audiet "' recurrémus et nostrum re-
sponsum ad litteras tuas accommodabimus.

Quod scripsisti nos non pro rege ho-
nesto et christiano egisse neque pactum
Sedinense observavisse, finxisti et men-
fitus es quasi homo, qui linguam suam
compescere non potest, vel potius tam-
quam obtrectator honoris, qui opibus de-
ficientibus verborum contumeliis se defen-
dat. Nos vero gravissima coacti necessitate
et causa haec hostilia commisimus, gquae
coram Deo, qui est in caelo, die novissimi
iudicii praestabimus. Tu quoque ibi appa-
rere debebis, ut rationem reddas et san-
guinis innocentis nunc profusi et aliorum
facinorum tyrannicorum, quae hoc tem-
pore non modo in homines tuo imperio
subiectos, sed etiam in ceterum populum
egenum commisisti.

* TERENTIUS, Andria 920.
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Quod porro scripsisti nos primo urbem
Calmariam deinde domicilium Calmariense
proditione cepisse haud secus quam OQOe-
landiam et Borgholmiam, hoc ab omni
parte falsum est. Immo hoc ipsum castel-
lum honesti domini ac militis more pepe-
rimus. Te vero pudeat cogitantem haec te
neque omnibus rebus necessariis muni-
visse neque obsidione liberavisse, sed om-
nia tibi praeripi passum esse, gquamquam
strenuum te militem esse gloriaris atque
ipse in proximo fuisti.

Quod ad pugnam honestam attinet, quam
nobis obtulisti, ea maxime nobis videtur
ridicula, quia te a Deo, qui est in caelo,
gravissime percussum esse non ignora-
mus. Itaque multo melius est te mise-
rari quam tecum confligere ac manus
conserere. Quid? Fornax — calida nonne
tibi utilior et opportunior est quam certa-
men singulare? Quid? Medicus bonus, Gui
caput tuum paulo melius sanare possit,
nonne tibi maiori est emolumento? Te
modo pudeat, nugator senex, in honestum
dominum isto modo invehi. Id profecto te
docuit meretrix vetus, quae contumeliis
se defendere solet. Fac igitur, ut a scri-
bendo desistas, quod te aliam operam na-
vare posse speramus, ad quam conficien-
dam praeter Dei auxilium omnibus tibi
viribus opus erit.

Denique te admonemus, ut praeconem
nostrum et duos tubicines remittas, quos
contra belli usum apud te retinuisti ani-
mum praeferens iracundum. Etsi malum
eis aliquod affers, te scito hac re regna
Daniae Norvegiaeque nondum peperisse.
Quos quidem abdere atque in custodiam
dare potes, sed paulum lucri facies. En
habes responsum, quod scripto tuo petu-
lanti et immodesto damus, Datum in do-
micilio nostro Calmaria septimo decimo die
Augusti 1611 ».

Sed rex Carolus corpore animoque fra-
ctus his septimanis calamitatibus gravidis
non diu superstes fuit; in itinere ad re-

gni concilium tricesimo die Octobris 1611
tato concessit. Cuius filius Gustavus Adol-
fus, ut erat mitiore animo quam pater,
Danis pactiones de pace obtulit, quae tam
felicem habuerunt eventum, ut pax inter
duos populos vicesimo die Ianuarii 1613
restitueretur.

Lectores autem amici textum originalem
utrarumque litterarum reperiunt apud
AXEL LARSEN, Kalmarkrigen, pag. 143
ad 145 (Hafniae 1889). Interpretatio Ger-
manica partim mendosa partim lacunosa
continetur apud HaNs KuUFAHL, [osephus
Schmied-Kowarzik, Ditellbuch, pag. 94
ad 96 (Lipsiae 1896).

Vratislaviae, mense Martio 1940.

Hans Lis,
studiorum consiliarius.

AD S. PHILIPPUM NERIUM
DIE EIUS NATALIS REDEUNTE A. MCMXL'!

Calix meus inebrians
quam praeclarus est!

Quo sensu haerebas calicis tremebundus in ora
. Dicere forte iuvat,

Aut vitii auriculis revelare aerugine scabris
Ullibi posse negas?

Pectore de trepido sacris te horrescere flabris
Astraque cuncta novo

Igne ardere putas, altumque incendere caelum
Purpureumque diem.

Sanguine tu gaudes? At cur de vulnere tanto
Sic sapit -iste tibi

! In calicis parte ex qua (Philippus Christi) san-
guinem hauriebat indicia dentium erant, aurumque
ipsum, quod ibi circum erat, quamquam recens, brevi
obscurabatur. (ANT. GALLONIUS, Vita S. Philippi Nerii
in annos digesta [Romae, 1818, pag. 27]).
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Purpureus fluctus dum saevas undique mundus
Volvitur in lacrymas,

Nexaque iam morti nectuntur semina vitae
Cumque dolore Amor ?

I

Aeterni testamenti
mysterium fidei.

Non moritur sed amor; dum stat libamina cir-
[cum
Hoc puerile decus,
Ut Galilaea quondam parvum per littus in um-
[bra
Iesu phaseli aderat
Undique tunc etiam divulsus terra marique
Orbis in interitum
Corruere est visus, flagrant dum sidera morti
Ceu diadema sacrum.
Fratrem sed pueri tuebantur, tum simul ipsum
Dicere verba Deum :
« Formidet nemo: testatur mira duelli
Vulnere fusa mei
Mortem me vicisse aeterni sanguinis unda
Tempus in omne fluens ».

111

Remedium
sempiternum.

Ergo hiscet nobis supremi copia caeli
Sordida bella super,

Contra dolum vilem mortisque in ludicra mon-

[stra

Ac temulenta nimis,

Aestuat aeternumque patet quo tota beatis
Sole sacro patria.

Cui nitet ex ortu cuiusque in vespera sacrum
Carmen idemque redit,

In terra quondam pueris cecinisse quod ultra
Gaudia cuncta fuit.

Iamque sereno sic deductis remige rident
Ostia mira poli

Aeterno tandem nobis quo gemmea pacis
Fulgeat ara die.

I. ANTONELLI COSTAGGINI.

Intelligere superflua non nocuit: nocuit au-
tem didicisse.
AUGUSTINUS.

“ SEROTHERAPIA” APUD VETERES

Nil sub sole novum!, idque etiam de
hac medicinae ratione, atque de harum or-
dine rerum referre opportunum, quum
apud nonnullos opinio iam percrebrescat,
quidquid ad « serotherapiam » attinet ab
antiquis ignoratum fuisse prorsus, nostro-
rumque laudibus temporum penitus adii-
ciendum.

Atqui ego neminem laedam, si aliquem
e lectoribus meis, ceteroquin disciplinis
imbutum reliquis et mirabiliter excultum
ac expolitum, medicae tantummodo sermo-
cinationis credidero expertem, aut saltem
in ipsa non usque ad fastigia versatum.
Huius itaque causadicam « serotherapiam»
esse medicinae partem, quae non coerceat
expellatque morbos ubi in homine fla-
graverint, sed prohibet impeditque quomi-
nus accedant, villici morem sequuta, qui
nocentes herbas ferasque in ipso germine
callidior exstinguit antequam vel adole-
scentes, vel natae, frugibus obesse vali-
dius possint. Id in praxi; in thesi autem
haec doctrina tamquam pro fundamentis
ponit esse in sanguine, in visceribus, in
toto homine demum plurima semina mor-
tis, quae vel consuetudine, vel victu, vel
habitu, et (cur non dicam?) vitiis quoque
crescentia, fatalem diem vel ante tempus
maiurant et vitam acerbo funere mergunt,
vel futuris incommoda senibus, moriem-
que parant, mortique ipsi sternunt commo-
dius iter, aditumque patentiorem, quo ho-
mine primo impetu potiatur. Propterea-
quod si quis et viscera, et sanguinem, et
carnes hisce seminibus liberaverit, hic ho-
mini daturus erit iugem vitam, senectam
saltem incommodis liberam, valentem vi-
ribus, omni denique morborum servitio so-
lutam. Hinc si indeclinabilis necessitas
mors, si, veluti in ferro rubigo, in lignis
tineae, in homine quoque necessitas mor-
tis, lege suprema id cavente, nescia flecti
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prorumpat... Quid? Spes attollitur, et pro-
missis alis caelo toto spatiatur. Nam et se-
thim lignum, et aurum, natura temperan-
te ipsa, videmus nulli rubigini obnoxia, et
robora terris altius infossa nigrescere im-
mortalia, et ferrum ipsum, faciente maio-
rum nostrorum, nunc deperdita, industria,
post viginti propemodum saecula roboreis
ipsis trabibus pro cuspide affixum in fun-
daminibus palustribus aquaeductus Marcii
fontis nulla morsum rubigine, sed lucens,
nitensque, vivumque defossum haud aliter
ac si heri vel nudiustertius fuisset emporio
creditum ab officina servandum. Quae quum
ita sint, eadem humana industria satagente
laboribus indefessa, erit profecto tempus
et illucescet aliquando illa dies, qua, sero-
therapicis medicis incumbentibus, omnis
rubigo mortis ab hominibus expellatur, se-
mina mortis omnia in hominibus premen-
tur, et valentes vivent homines usque in
saeculum.

Futuri huius temporis exitum caligino-
sae nobis aetati nos videndum intuendum-
que relinquimus (quamquam o si tempori-
bus nostris maturaret!...), at qui talia
spondent ii neque levia, neque ingrata,
neque (si illam immortalitatem cum inte-
gra et valida diuturnitate commutes) im-
possibilia pollicentur.

Ad serotherapiam autem quod attinet,
aliquid vel ipsis tenebricosae antiquitatis
diebus inesse reperio. Quid enim illud Bi-
blicum sonat: « Anima carnis in sanguine
est »? Quid Horatianum illud :

Crescit indulgens sibi dirus hidrops,

Nec sitim pellit, nisi causa morbi

Fugerit venis, et aquosus albo
Corpore languor ?

Quid ipsum denique Hippocraticum apho-
risma: « Cognito morbo, facilis curatio »?

Graecus autem medicus, Lambadarios
de Syra, praeclara de Galeno ad serothera-
piam pertinentia refert. Galenus enim le-
prosos curasse dicitur viperinae carnis co-

| mestione, idque facere se monebat |-
pterea quod veneno vipereo leprosum Vi-
rus coerceretur atque exstingueretur. Ni-
hil autem, aut minimum profecto est inter
serotherapiam, quae humorem salutiferum
in venas per sapiens vulnus ingerit, et se-
rotherapiam, quae humorem salutiferum in
venas pariter per stomachum adigit, ab-
sorbentibus vasculis chilum, quod ex con-
stituentibus cibum eduliis conficitur, et,
in venas partientibus ac distribuentibus
vasculis, in sanguinem adigitur converten-
dum. Si vero pharmacopaeam antiquorum
omnem respexeris, si medicinam ipsam
antiquorum pariter omnem, hasce videbis
innixas nec secretis, nec dissimulatis prin-
cipiis duobus toto caelo inter se divisis, et
contradicentibus, nempe « similia simili-
bus curantur », « contraria contrariis ». In
primo serotherapia omnis, quanta ea nunc
est, continetur. Tota enim est in excitando
morbo per venena manufacta (lege : re-
media) eiusdem speciei ac ipse, quo af-
ficiebatur aegrotus; morbi autem natu-
ralis vires illo, ut ita dicam, manufacto
morbo absorbebantur, quae quum in po-
testate medici curantis essent, huius nutu
tenuique negotio dissolvebantur et exter-
minabantur. Patet igitur serotherapiam om-
nem in hoc et proposito et praxi antiquo-
rum coactam. Quid? Jenner qui pustulas,
qui variolas provocat in homine, pus in-
fundens venis vaccinum, ad quas confluat
virus pestis illius pustuliferae et varioli-
ferae in sanguine latens, quod postea in
arabicas variolas flagraret mortiferum, ni-
hil sequitur praeter antiquorum aphorisma
medicorum, Deerat serotherapiae nomen;
haud inficior; sed facta conveniunt in
unum.

Neque praetereundum silentio Mithri-
datem puto, qui, ne veneno invidentium
occideretur, ita venenatis offis et potioni-
bus uti quotidie solebat, ut offa obstaret
exstingueretque venenatae potionis poten-
tiam, potio, obstante offae viru, nihil sto-
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macho posset; stomachus autem ipse, ve-
nenis assuetus, nihil pateretur inductis.
Dicitur haec non semper suo periculo pro-
bavisse, sed in certamina huiusmodi ple-
rumque criminis reos rapuisse ; ipse spe-
ctator exsisteret; multa sic, quae ad genus
medicaminum periinent, illo auctore com-
perta sunt. Eo quinimo provectus est, ut
grue Euxina passim vesceretur, quia haec
impune viperas vel vivas depascitur, idque
ne vipereo quidem viru cogeretur ad mor-
tem. Hoc autem usu venenis fecerat insu-
perabile corpus, nec, dum veneno vult
absumi victus, potuit restingui, et vitam
servavit invitus, Traditur insuper medica-
mentum confecisse, quod « antidotus Mi-
thridaticus » vocatum fuit, quodque sum-
ptum quotidie, incolumen a veneno quovis
faciebat sumentem.

Alterum vero aphorisma, quod fert con-
traria contrariis curari, ex integro in usu
Mithridatico est, qui nempe mortiferam
actionem narcoticorum excitantibus dele-
bat venenis, excitantia et succendentia ve-
nena venenis sedantibus opprimebat.

Sint ergo suae laudes cuique; et maiori-
bus nostris quia non ignoraverunt feliciter-
que reperierunt ac tradiderunt, et aequali-
bus nostris viris qui arte summa, felicitate
mira, imperfecta veterum studia novis di-
tavere studiis, atque, iiisque felicioribus,
ornavere, tum novum disciplinarum agmen
ad medicinae famulatum prospere excita-
verunt, et, bacteriologiae viam semel ar-
repti, magnum ipso ab exordio nanciscun-
tur fructum adinventionum suarum.
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Crede mihi, bene qui latuit bene vixit, et intra
Fortunam debet quisque manere suam,

Tu quoque formida nimium sublimia semper,
Propositique, precor, contrahe vela tui.

Ovibius, Epist. I11.
Sobrietas mentis medicina est corporis.

S. AMBROSIUS.

ANNALES

Europaeum discrimen

Europaeum discrimen potius quam com-
ponatur, acuitur in dies; deflagratio heu!
longe lateque amplificatur. Anglicac naves
ad Skagerrak angustias mittuntur ut im-
pediant quominus ex Scandia merces, at-
que praecipue ferrum, in Germaniam im-
portentur ; Germania bellicas contra naves
opponit, quae Anglica conamina deceptu-
rae sint; Anglia tum nunciat sese ignife-
ros globos iuxta Norvegiae litora dissemi-
naturam, quippe quae non innoxium iter
iam praebeant omnibus pervium, sed qua-
si Germaniae condominium facta sint, per
quod bellicorum vectigalium fraudatio exer-
ceatur. Reclamat Norvegia iterum iterum-
que profitens se in alterius ullius partem
nunquam fuisse inclinatam neve iusinmare
suum quolibet modo exercendi cuiquam
unquam cessisse, vel cedere velle; at,
dum hinc inde disceptatur, Germania ex
improviso Daniae Norvegiaeque territo-
rium copiis suis terra, mari caeloque
transvectis occupat, quod illos populos tuea-
tur adversus Anglorum impetum, initum
contra eorum neutrius partium studium.
Angli negant hunc prorsus exstitisse ; Dani
fortunae condicionem subeunt; Norvegi re-
pugnant, auxilium hoc non petitum non
solum iura medios sese gerentium omnino
pervertere, sed etiam libertatis populi
utrisque armis vacantis. Ecquid? Die 1x
mens. aprilis, belli status inter Germaniam
et Norvegiam constituitur, in cuius subsi-
dium Angli Gallique accurrunt; non vero
tam cito, ut prohibere valeant ne Ger-
mani ab Oslo urbe Norvegiae capite in re-
giones ad septentrionem et orientem Sso-
lem infeste procedant, usque ad Trond-
hjem, ac deinde Stenkier, Voss aliaque
loca. Pugna navalis ad Narvik inter socio-
rum agmina et Germanica committitur,